
Num. 88, Sábado 2 de Noviembre de 1839. 6 cuartos. 

Se adoiiten suscripciones 
•a este periódico en la calle 
del Temple num. 3 2 3 4 rs. 
al mes en esta Ciudad, para 
fuera 8 rs. franco de porte. 

Los a r t ícu los v avisos se 
rec ib i rán en la misma fran­
cos de porte, é igualmente 
las reclamaciones de falta 
de n ú m e r o s . 

B O L E T I N O F I C I A L DE L A P R O V I N C I A 
D E Z A R A G O Z A . 

A R T I C U L O D F O F í C í O 
G O B I E R N O P O L I T I C O D E L A P R O V I N C I A 

D E ZARAGOZA. 

Por el Ministerio de la Goharaacion de la Pe ­
nínsula con fecha 18 del actual se me ha comuni-
gado la Real orden siguieníe. 

E n 1 6 de Diciembre del ano últ imo le e n c a r g ó 
é Y - S. de Real ó r d e o , cuidase de que los A l ­
caldes y Apuntamientos de los pueblos de esa 
provincia, no permitiesen residir ni establecerse 
en ellos á los subditos portugueses que no proba­
sen con documentos hallarse esceptuados del al is­
tamiento. Y habiéndose reclamado por el Sr . M i ­
nistro de Portugal en esta Córte el puntual cum­
plimiento de aquella disposic ión se ha servido 
S. M . la Reina Gobernadora mandar, que V . S. 
emplee toda su autoridad y excite el celo de los 
Alcaldes, Ayuntamientos y vecinos d é l o s pueblos 
de esa provincia por medio del Boletin oficial y 
particularmente, ú ña de que no consientan la 
permanencia en su territorio de subdito» portu­
gueses que no estén provistos de pasaportes en 
regia, y detengan y entreguen á disposición de 
V . S. todos los demás que carezcan de aquel do­
cumento; ó sean reclamados por las autoridades de 
S. M . P . De orden de S . M . comunicada por el 
Sr . Ministro de la Gobernac ión de ¡a península 
lo digo á V . S. para su inteligencia y cumplimien­
to, debiendo dar cuenta á este Ministerio de que­
dar enterado. 

L o que se inserta en el Boletin oficial recomen-
dandti ú los Alcaldes y Ayuntamientos su mas pun­
tual cumplimiento, Zaragoza 28 de Octubre de 
1 839.—jííníofijo Rafael de Oviedo y Portal. 

Intendencia de la Provincia de Zaragoza. 
E n el dia 9 de Noviembre próximo viniente 

á las dies de su mañana se verificará la tercera 

y última subasta del arriendo de aguardientes y 
licores de los pueblos correspondientes á esta 
provincia y años de 1840 y 41 admit iéndose las 
mejoras del medio diezmo, diezmo y cuarto en 
las proposiciones que á diferentes pueblos se han 
hecho. L a s personas que quieran interesarse en 
dicho arriendo podrán concurrir en el citado dia 
y hora á los estrados de esta Intendencia; te­
niendo entendido que el pliego de condiciones 
se halla de manifiesto en la escribanía principal 
de la Subdelegacion de Rentas calle de S . G i l 
n ú m . 86 . Zaragoza 27 de Octubre de 1839 .= : 
P . A . — P a s c u a l de Unceta .—Por mandado del 
Sr . Intendente, Gorgonio Arnés . 

: %> - 8s,V- .tüshl ' • mdfci ; ' i -
Comisión principal de Arbitrios ds Amortizaeloít 

de la provincia de Zaragoza, 
Por providencia del Sr Intendente de 19 del cor­

riente se ha dispuesto el arriendo en subasta públ i ca 
de las fincas siguientes: un molino aceitero con sus 
úti les correspondientes, bajo el tipo de 1840 r s . : 
un horno de quemar yeso, bajo el de aoo rs . , y 
una huerta de 2 cahices t cuartal de tierra poco 
mas ó menos, bajo el de 1100 rs. vn . , las cuales 
pertenecieron al suprimido convento de Santo D o ­
mingo de esta ciudad y te hallan contiguas a l 
mismo, cuya subasta se celebrara en la cata l l a ­
mada de Santa Isabel plaza de S. Cayetano don­
de residen las oficinas de dichos arbitrios el d ia 
17 de Noviembre próximo á las once de su maña­
na ante los SS . Contador, Comisionado y Escribano 
del ramo. L o que se anuncia al públ ico para los 
que quieran interesarse en el referido arriendo, po­
drán verificarlo con arreglo al pliego de condi­
ciones que estara' de manifiesto en la E s c r i b a n í s 
de Amort izac ión sita en S. J u a n de los P a ñ e t e s 
plaza de S. A n t ó n . Zaragoza 24 de Octubre de 
1839 .—José de la C r u z . 



Ccntaduría de Rentas de la provincia de Zaragoza. Mes de Setiembre de i S j j ) . 

Relación circunstanciada de las libranzas y obligaciones aceptadas qne se han satisfecho por la T e ­
sorería de esta provincia en el espresado mes, y de las que quedaron pendientes de pago' en fin del mismo, la 
«ual forma la Contaduría de la misma , cumpliendo con lo mandado en Real orden de u del mes de Abril, 
próx imo pasado; á saber. 

PAGOS HECHOS E N E l . R E F E R I D O MES. 

Libranzas de la Dirección general de Rentas. 
Reales vellón. 

A buena cuenta de la número 2.7J1 fecha 15 de Setienibre de 183/ dé rSi vn. j o . o o ó 
Idem de la número 9Ó9 fecha 9 de Agosto de de id . . . . . . . . . . . . 

Idem dé la 'Dirección general del Tesoro publico. 
A buena cuenta de la núm. J JJ9 fecha 29 de Noviembre de / S j / de rs* vn; 2J.000 
Idem idem de la núni. J.065 fecha 6 de Julio de 1S38 dé rs. vn. 30,000; ; . . • 
Idem de la numero 3-812 fecha 11 de Agosto de ídem idem ^0.000. ¡ 
Idem de la número ¿.o^o fecha^ de Octubre id. id. 42-000, • • • -
Idem id. de la número 3.597 fci-ha 8 de Junio de 1SJ9 de id. 15,000; . i 
Idem de la número 4.1^1 fecha 6 de Agosto de 18}$ id; 10.000. . . . 
Idem de la número 4 43 er fecha de id. dé id. de id. i 

P E N D I E N T E D É P A G O . 
Total pagado., 

j 5.000) 
jrúT.ooo) 31-000 

2.0001 
2J.000 I 

3 .OOO | 
4.000^ 131,&¿0, 
2 .000 1 
5 0 0 0 ( 

i>4.84oJ 

102.840, 

Libranzas dé la Dirección general dé Rentas. 

L i ­
bran­
zas, 

Sus fechas. Nu­
mero 

Plazo. 
Dia de su venci­

miento. 

Renías ó r a ­
mos sobre que 

han girado. 
Rs. vn. 

1 
1 
1 
1 
1 
J 
t 
I 
1 
1 
| 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
I 
1 
I 
1 
1 
1 
1 
1 
I 
I 

12 de Noviembre de 1836. 
idem 

4 Enero cié 1837. 
Setiembre 

I J idem 
idem. 
idem, 
idem, 
ídem, 
ídem, 
idem. 

12 Octubre 
7 Noviembre 

29 J imio de 
3 de Agosto 
9 de idem 

idem 

idem. 
idem. 

20 
25 de idem 
29 de idem 

idem. 
idem. 

1838. 
idem. 
idem. 
idem. 
idem, 
idem. 

idem. 
28 Setiembre idem. 

idem. 
idem. 
idem. 
idem. 

27 de idem idem. 
2(5" Octubre idem. 

6 Diciembre idem. 
l í f S'nero de 1839. 
/5 Febrero idem. 

3 4 2 Í 
3452 

23 
2698 
2728 
2730 
2731 
2 7J5 
2736 
2737 
2738 
2920 
3116 

537 
§6(5-
909 
960 

1008 
1057 
1058 
1270 
1 271 
J272 

•r273 
1274 
1340 
1508 
1656" 

104 
197 

á 30 días fecha. 
á <5b id. 
á 60 id. 
á (Jo id , 
á 5* id, 
á 50 id . 
á 50 id, 
á 60 id, 
á (fo id, | 
á 60 id, 
á (5o id. 
a j í 
a 70 id^ 
15 Julio 1838. 
30 Octubre 1838. 
13 Agosto id. 
A la vista. 
15 Set íemb. 1S38 
A la vista. 

idem. 
28 Febrero r83j). 

idem. 
idem. 
ídem, 

idem. 
A la vista. 

idem. 
á 30 dias fecha, 
á 20 id. 
A la vista. 

11 Diciemb. 1836. 
12 Enero 1837. 
4 Marzo idem 

j ; Noviemb. id. 
3 idem idem. 

idem. 
idem. 

13 idem idem. 
idem. 
idem. 
idem, 

17 ídem ídem. 
• / j de Enero 1538. 
15 Julio ídem, 
30 Octubre ídem. 
13 Agosto idem. 

/ j Setiembre 1838. 

28 Febrero 183.9. 
í d e m . 
idem, 
idem. 
idem. 

25 Octubre J838. 

6 Enero 1839. 
5 Febrero ídem. 

27 idem idem. 

Todas rentas. 
idem 
ídem 

Medio diezmo 
ídem 
ídem 
ídem 
ídem 
idem 
idem 
idem 
idem 
idem 

Todas rentas. 
Medio diezmo 
Todas rentas. 
Medio diezmo 
Todas rentas. 
Medio diezmo 

ídem 
ídem 
ídem 
idem 
ídem 
idem 

Todas rentas. 
ídem 
idem 
idem 
ídem 

30.000, 
30, G O O , 
60. 0 O O , 
J O . O O O , 
3 0 . O O O , 
50.000, 
i). §05, 

40 .OOO. 
30 000, 
30.000, 
5 o. 000, 
30 000, 
35.000, 
95.500, 

190.000, 
40.450, 
17.63^,25 
85.S80, 
1.256,10 
1.695,52 

9 2.000, 
80.000, 
86.000, 
88.000, 
73.000, 
56.450, 
56.000, 
56.000, 
5 (5"020, 
j<5".ooo, 



I 
/ 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
/ 
I 
I 
I 
I 
I 
J 
X 
I 
i 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Libranzas de la 
24 Abri l de 7836. 
12 de Diciembre idem. 
79 de Enero de í%$fi 
29 Noviembre idem. 

idem 
idem 
idem 
ídem 

8 de Febrero de l 8 3 § . 
I / Mayo idem. 
1 J Junio idem. 
6 de Julio id. 
9 de Agosto idem. 

i z de idem idem. 
idem 
idem 
ídem 
idem 

6 de Setiembre ídem* 
10 de idem idem. 

idem 
: í . i ai idem 

ídem 
. idem 

ídeiT»' 

6" de Octubre de idem. 
idem 

9 de idem ídem, 
idem 
idem 

29 de idem idem. 
ídem 
idem 
idem 
ídem 
idem 
ídem 
idem 

13 Diciembre ídem. 
ídem 
idem 
ídem 
idem 

6 de Febrero i§39 . 
8 de Junio de idem. 

4 de Julio de idem. 
6 Agosto de idem 
6 Setiembre idem. 

Dirección general del Tesoro piíblics. 
54i 

142.9 
76 

3329 
3339 
J34t 
33) o 
33)4 

798 
2158 
2 73 o 
3065 
¿ 6 4 0 
3803 
38o(5-
3808 
3812 
38i1 
4246 
4.T07 
4311 
43 
4J14 
43r) 
45 ¡P 
4792 
503 5 
5041 
5044 
J050 
54^> 
5446 
544/ 
5448 
544P 
5450 
Í 4 ) í 
H p 
6251 
6252 
6 2 ^ 

6256 
648 

J W 
39D5 
4232 
4436 

.836. E n todo Abril de 
E n todo Diciembre id. 
E n todo Enero de 1837. 
1 0 de Diciembre de id. e 
20 de idem idem. 
J O ídem ídem. 
30 idem ídem, 

ídem 
E n todo Febrero de 1838. 
En todo Mayo de idem... 
E n todo Junio de idem 
E n todo Julio idem. 
fin todo Agobio ídem. 
E n idem 
E n idem 
E n ídem 
E n ídem 
E n ídem 
En todo Setiembre idem. 
E n idem 
E n ídem 
En idem 
E n jdem 
E n ídem 
E n idem 
E n todo Octubre idem. , 
E n idem -
E n ídem 
E n ídem 
E n 14$m 
E n todo Noviembre ídem. 
E n ídem 
E n ' idem 
E n ídem 
E n idem 
E n ídem 
E n idem 
E n idem 
E n todo Diciembre idem. 
E n ídem 
E n idem 
E n ídem 
E n ídem 
E n todo Febrero de i ^ r j . 
E n todo Junio de id. 
E n todo Julio de idem. 
E n todo Agosto de idem. 
E n todo Setiembre idem 

Productos líquidos. 
idem 
idem 
idem 
idem 
idem 
idem 
idem 
idem 
ídem 
idem 
idem 
idem 
ídem 

. . ij ,:idera 
: .y^ .>idena íup ni 

j ídem 
idem 
idem 
idem 
idem 
ídem 
idem 
idem 
ídem 
idem 
idem 
idem 
idem 
ídem 
idem 
idem 
idem 
idem 
idem 
idem 
idem 
ídem 
idem 
ídem 
Idem 
idem 
ídem 
idem 
idem 
ídem 
idem 
idem 

Libranzas de la Dirección general de la caja nacional de amortización. 
1 21 de Marzo de 183P. 124 A la vista. Productos l íquidos. 

Suma total. . 
Zaragoza j p de Octubre de 783.9.=?. Ó. D . S. C.=E1 Oficial 1.0, Eugenio L ó p e z . 

23.8o», 
1 8 . 0 0 9 , 
1S.000, 
13.000, 

4.500, 
«3.000, 

1.000, 
jo. loo, 

• 3*0, 
j 00, 

J 000, 
(Tooo, 
3.000^ 

zoo, 
8/0, 

J.^oo, 
1.221, 
5.146, 

30.OOO, 
J'3Q)* 
1 5o0, 
3.460, 

"2.400, 
12,442, 
1.500, 

30.000, 
12.000, 
J . O O O , 
4.600, 
2.600, 
2.000, 
2.000, 
2.000, 
2.000, 
2.600, 
2.600, 
2.600, 
2.6oe, 
2.000, 
2.000, 
2.000, 
3-ooo, 
J i O O O , 

30.000, 
5.000, 

15.000, 
5-ooo, 

IO .000, 

6.000, 

1.947.40/, a 

V E N T A D E V I E N E S N A C I O N A L E S . 
Por providencia del Sr. Intendente de esta pro­

vincia, se anuncian los remates de las fincas que á 
cont inuación se espresan, los cuales se han de ce ­
lebrar á los 40 días de la fecha de este anuncio, que 
se cumplirán en 30 de Noviembre próximo, dándose 
principio á las 10 de su mañana, en las casas consis­
toriales de esta capital en cuyo día tendrán efecto 
ante el Sr. Juez de primera instancia y escribanía 
de D . Francisco R o y o Segura, con asistencia del 
comisionado principal de arbitrios de ainonizacion 
ó persona que lo represente, con citación del S ín­
dico procurador. 

D e l convento de Trinitarios de Daroca, cuyas fin* 
cas están en los términos de dicha ciudad. 

/ . Ün huerto contiguo al convento de una cuar-
talada tierra , confrontante con camino de la c i u ­
dad y el que sube á las eras, produce según quin­
quenio So rs. tasado en venta en /.72o y capita­
lizado en 2.400 rs. que servirán de tipo en la s u ­
basta. F ina su arriendo levantada que sea la cose­
cha de 1S40. 

2. Una heredad de j 6 anegadas de tierra sita en 
la partida de Carra-palomar, confrontante con c a ­
mino que baja al rio Giloca y brazal , produce se­
gún quinquenio 2.205 rs. 30 mrs. tasada en venta 



en 50.000 rs. y capitalizada en (SS.iyó rs. i S mrs. 
que servirán de t ipo en la subasta : tiene contra sí 
y á favor del c a p í t u l o de Santiago de Daroca dos 
treudos ano de p rs. 14 mrs. y al 65" dos tercios 
ei mil lar forma ei capital de 627 rs. 14 mrs. y o t ro 
de 6 rs. 20 nirs.i que i d . i d . forma el de 439 rs. 6 
mrs. : y un censo á la cape l lan ía fundada en ei 
lugar del Pobo de 415 rs. 26 mrs, y al 33 un ter­
c i o ei millar, forma el capital de 13.¡9)8 rs. 27 mrs. 
y unidas las tres sumas componen la de 1^.925 rs. 

mrs .=De las j ó " anegadas de que se compone 
esta (inca nueve tiene arrendadas por j años Joa-
qt¡in Beii l la finando el arriendo el 1. ° de D i c i e m ­
bre de 1842. 

3, Otra heredad, ó sea la i .a de las 4 p o r c i o ­
nes en que se halla d ividida sita en dichos t é rmi ­
nos partida de Ancho de J anegadas t i e r r a , con.-
frontante con acequia de dicha partida , produte 
según quinquenio / j o rs. tí" mrs. tasada en venta 
en 3.500 rs, y •capitalizada en 3.^05 rs. 11 mrs. 
que servirán de t ipo en la subasta. 

4. Otra o sea la 2,a porc ión de 12 anegadas 
t ierra confrontante con herederos de D . Migue l 
L á z a r o y Mateo Bobed ; produce .según qu inque­
nio 409 rs. 6 mrs. tasado en renta en 11.000 rs. y 

. eapitaiizado en 12.275 rs. J I mrs. que servirán de 
t ipo á la subasta. 
,1 5. Otra ó s e a la 3.a porc ión de 14 anegadas de 
t i e r ra , confrontante con heredades del Seminario y 

, l i ó Giioca produce según quinquenio J72 rs. tasa­
da en venta en 10.000 rs. y capitalazada en i r . t ó o 
qne servirán de: t ipo á la subasta. 
s 6. Otra ó sea la 4.a porc ión de i r a n e g a d á i , 
confrontante 1 con heredades de José Calvo y ace­
q u i a , produce según quinquenio j p o rs, 22 mrs. 
tasada en /0,50o-y capitalizada en 11.719 rs. JÓ 
mrs. que servirán de t ipo en la subasta. Los arrien­
dos de estas 4 porciones ünan levantada la cosecha 
de 1840. ; 

7. Un sitio cerrado en secano con un colmenar 
sito en ia carretera de V a l e n c i a , confronta con ace­
quia regadera por la parte baja y dicha carretera y 
la a l t a , produce segnn quinquenio 122 rs. tasado 
en venta en 2.000 y capitalizado en j , 6 6 0 rs. que 
servirán de t ipo en la subasta, Fina su arriendo «n 
^o de Noviembre de este a ñ o , 

8. Otro sitio de colmenar destruido sito en Da-
í o q u i l l a confrontante con rambla de dicha partida, 
produce según quinquenio 40 rs., tasado en venta 
en 200 rs. y capitalizado en 1.200 que servirán de 
t ipo en la subasta. Fina su arriendo en igual d ía 
que el anterior. 

9. Una viña vieja de seis jubadas de tierra sita 
en la partida de ia V a l , confrontante con otra de 
Pedro Gnray y barranco de la Greda, produce se­
gún quinquenio 200 rs. tasada en venta en 2.23.0 y 
capitalizada en 6,000 que servirán de t ipo en la su­
basta, Fina su arriendo levantada que sea la cose­
cha del año /84o. ' 

10. Otra i d , de 4 Jubadas, una de ellas planta­
do y tres de tierra inculta confrontante con otras 
de D . Nico lás Oseña lde y Pascual C o r d ó n ; pro­
duce 200 rs. según quinquenio: tasada en venta en 
S . J O Q rs. y capitalizada en (T.ooo rs. que servirán 
de t ipo en la subasta. El arriendo de esta finca fi­
na en igusl forma que el anterior. 

Fincas en los términos de Manchanes. 
11. Una heredad en la salida del pueblo de una 

anegada de tierra , confrontante con huertas de D . 
An ton io Hernando y D , Manuel Soler, produce se­

gún quinquenio 50 r s . , capitalizado en 1,500, y 
tasado en venta 2000 rs. que se rv i rán de t ipo en la 
subasta. 

12, Otra heredad de dos anegadas de tierra en 
la partida V a l d e p e ñ u e i a confrontante con otras de 
las monjas de Miedes ; produce según quinquenio 
60 n . tasada en venta en /.000 rs. y cupitaiizada 
en 1.800 que servirán de t ipo en ia subasta. Los 
arriendos de estas dos fincas finan en / . 0 de N o ­
viembre, de 1840. 
D-el convenio de monjas Dominicas de Daroca, en 

los términos de la misma ciudad. 
I J . Una heredad llamada la Torre de 36 ane­

gadas de tierra sita en los té rminos de dicha c i u ­
dad partida de Talagra , confrontante con otra de 
Macario .Marzo y camino bajo de dicha partida, 
produce según quiquenio i.C)68 rs, tasada en venta 
en 53.000 rs. y capitalizada en, 59.040 r?. que ser­
virán de t ipo en la subasta; tiene contra sí y á fa­
vor de la colegial de Daroca un censo de 80'. rs. v n , 
que al 3J,un tercio el mil lar f o r m a - é l capital de 
2.666 rs. 22 mrs. Fina, su arriendo en Je, 0 de D i ­
ciembre de 1842. 

14. Otra en la misma partida de 28 anegadas 
tiera confrontante con camino bajo y acequia M o -
linar , produce según qu iuqu tn io 489 rs. , capita­
lizada en \4.6jo y tasada en venta en 17.000 que 
serv i rán de t ipo en ,1a subasta. 

15. Otra en el camino de M r m b r u de so ane­
gadas tierra confrontante con otras de Crarces, car­
retera de Madr id y acequia M o l i n a r , produce se­
gún quinquenio 280 rs. tasada en venta en 8.J00 
y capitalizada en S.400 que serv i rán de t ipo en la 
subasta. 

1 Otra en el camino del Horcajo de cinco 
anegada? tierra controntante con heredades de 
Leandro Sobrevilla y rio G i ioca , produce según 
quinquenio 280 rs. , tasada en venta en 4,000 y 
capitalizada en 8.400, que servi rán de t ipo en la 
subasta. 

17. Y otra en la partida de Ancho de iS ane­
gadas, confrontante con otras de la cape l lan ía de 
Casamon y Rambla de Valdeorno , produce según 
quinquenio 1,694 rs. , tasada en venta en /5,0o* 
rs. y capitalizada en 50.820, que servirán de t ipo 
en la subasta. Los arriendos de estas 4 fincas finan 
levantada que sea le cosecha del año p r ó x i m o de 
1 8 4 0 . L . 1 • ' • . • 

Zaragoza 21 de Octubre de i8jg. = J o s é de la 
Cruz . 

Conformes lo dispuesto por la E x r n a . D i p u t a ­
c i ó n p rov inc ia l se saca nuevamente á subasta la ena-
genacion a' t r i b u t a c i ó n perpstua de las cinco casas 
sitas eu ¡as calles del Saivsge y d e S, Carlos perte­
necientes á los Propios de esta c a p i t a l , s eña l adas 
recientemente en sus azulejos con lo» n ú m e r o s 29, 
30 , 3 r , 32 y 33, bajo el canon anual de 1 60 
rs, v n . por cada una ó de 800 rs. por todas que 
se han ofrecido, con las vases y condiciones qua 
se man i f e s t a r án á los l ici tados en la secretaria 
del Excmo . Ayun tamien to const i tucional hasta 
el lunes 4 del p r ó x i m o N o v i e m b r e ú las diez de 
su m a ñ a n a que se ver i f i ca rá la t rsnaa p ú b l i c a en 
las casas y sala consistorial a' favor del mas v e n ­
tajoso poátor . Zaragoza 28 de Octubre de 1839. 
D e acuerdo de S. E . ¡ ^ G r e g o r i o L i g e r o , sactet. 
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